
Comune di Ribera
2° SETTORE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE INTERNE DEL CENTRO ABITATO
DI RIBERA – ANNO 2019” -

 CUP: H97H19002190004   -  CIG: 8146593D34 – PROCEDURA TELEMATICA N° G00016

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO EURO 225.826,94

VERBALE DI GARA TELEMATICA N.7
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

SEDUTA PUBBLICA

Si premette che

- con determina dirigenziale  n.105 del  19/02/2020 è stata  nominata  la  Commissione che dovrà espletare  alle
operazioni di gara di cui in oggetto mediante la richiamata piattaforma informatica di cui all’art.58 del Codice dei
Contratti, e che detta Commissione è così composta:

Presidente di Commissione: Ing. Salvatore Ganduscio,  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica;
Punto Ordinante: Ing. Gaspare Tortorici, Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P.;
Punto Istruttore: Dott. Riggi Nicola, responsabile del Servizio Segreteria del 2° Settore;
Punto Istruttore: Sig.ra Castagna Rosa, afferente il Servizio Segreteria del 2° Settore;
Punto Istruttore: Geom.  La Corte Lina Fiorella, afferente il Servizio LL.PP.
Punto Istruttore verbalizzante: Rag. Andrea Ciliberto, afferente al Servizio LL.PP.

- in data 25 febbraio 2020 è stata esperita, dalla Commissione come superiormente nominata, la prima seduta di
gara nella  quale  si  è dato atto  che sono pervenuti,  entro i  termini  previsti  (ore  13:00 del  22/01/2020) n.141
(centoquarantuno)  plichi  digitali;  in  detta  seduta  la  Commissione  ha  proceduto  alla  disamina  della
documentazione amministrativa, in ordine di data e orario di arrivo, delle offerte contenute nei plichi dal n.1 (uno)
al n.36 (trentasei), dichiarandone ammesse n.32, mentre n.4 sono state ammesse con riserva per le quali è stato
disposto il soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 del Codice dei Contratti assegnando, a pena di esclusione, il
termine  perentorio  di  gg.10  (dieci)  decorrenti  dalla  data  di  ricevimento  della  richiesta  di  integrazione
documentale;

- nella seconda seduta pubblica del 26 febbraio 2020 sono state esaminate n.28 offerte (dalla n.37 alla n.64),
dichiarate, come da verbale di gara n.2, ammesse n.25, e n. 3 ammesse con riserva, e con ricorso al soccorso
istruttorio ex art.83, comma 9 del D.Lgs n.50/2016;

-  nella  terza  seduta  pubblica  del  27  febbraio  2020 sono  state  esaminate  n.15  offerte  (dalla  n.65  alla  n.79),
dichiarate, come da verbale di gara n.3, ammesse n.14, e n. 1 ammessa con riserva, e con ricorso al soccorso
istruttorio ex art.83, comma 9 del D.Lgs n.50/2016;

- nella quarta seduta pubblica del 28 febbraio 2020 sono state esaminate n.33 offerte (dalla n.80 alla n.112),
dichiarate, come da verbale di gara n.4, ammesse n.30, e n. 3 ammesse con riserva, e con ricorso al soccorso
istruttorio ex art.83, comma 9 del D.Lgs n.50/2016;

-  nella  quinta  seduta  pubblica del  03 marzo 2020 sono state  esaminate  n.12 offerte  (dalla  n.113 alla  n.124),
dichiarate, come da verbale di gara n.5, ammesse n.11, e n. 1 ammessa con riserva, e con ricorso al soccorso
istruttorio ex art.83, comma 9 del D.Lgs n.50/2016;

-  nella  sesta  seduta  pubblica  del  03  marzo  2020 sono state  esaminate  n.17  offerte  (dalla  n.125  alla  n.141),
dichiarate, come da verbale di gara n.6, ammesse n.11, e n. 6 ammessa con riserva, e con ricorso al soccorso
istruttorio ex art.83, comma 9 del D.Lgs n.50/2016;

- le operazioni di gara sono state sospese alle ore 14:00 per essere riprese dalla alle ore 09:00 del 23 marzo 2020

Tutto quanto sopra premesso, e considerato



L’anno duemilaventi  il  giorno 23 del  mese di  marzo alle  ore  09:30 nei  locali  del  2° Settore  Infrastrutture  e
Urbanistica del Comune di Ribera, siti in Ribera nella Via Quasimodo snc, si è riunita la Commissione di Gara per
espletare  la gara di appalto per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

La Commissione è così composta:

Presidente di Gara: Ing. Salvatore Ganduscio,  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica;
Punto Ordinante: Ing. Gaspare Tortorici, Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P.;
Punto Istruttore: Sig.ra Castagna Rosa, del Servizio Segreteria;
Punto Istruttore: Geom.  La Corte Lina Fiorella, afferente il Servizio LL.PP.
Punto Istruttore verbalizzante: Rag. Andrea Ciliberto, afferente il Servizio LL.PP.
E’assente alle operazioni di gara il Dott. Riggi Nicola, Responsabile del Servizio Segreteria.

Il Presidente, successivamente, dichiara aperta la gara dando preliminarmente atto che è pervenuta, entro i termini
rispettivamente  assegnati,  la  documentazione  a  riscontro  dei  soccorsi  istruttorio  disposti  ai  sensi  dell’art.83,
comma 9 del D.Lgs. n.50/2016. Esaminata detta documentazione, il Presidente scioglie le riserve dichiarando le
imprese tutte ammesse.

Successivamente si procede alla verifica delle eventuali situazioni di controllo e/o di collegamento sostanziale,
nonché la verifica sulle imprese in ordine alla partecipazione alla presente gara in qualsiasi altra forma.

Posto ciò, il Presidente stante che dalle superiori verifiche non sono emerse situazioni non regolari, continua con
le operazioni di gara facendo constatare a tutti i presenti che il numero delle offerte ammesse è superiore a 10
(dieci), quindi, prima di passare all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, il Presidente dà atto che si
procederà all’esclusione automatica di tutte le offerte che presenteranno un ribasso maggiore alla soglia come
individuata  dall’art.  4  della  Legge  Regionale  n.13/2019,  e  che  l’appalto  verrà  aggiudicato  all’offerta  che
eguaglierà la predetta soglia ovvero che più si avvicinerà per difetto a quest’ultima.

Il Presidente illustra altresì le successive operazioni di gara previste per la data odierna, consistenti nella apertura,
uno per volta e nell’ordine crescente di numerazione assegnato automaticamente dalla medesima piattaforma in
base alla data e all’orario di arrivo, delle buste contenenti le offerte economiche, procedendo all’esame formale
del loro contenuto in ordine a quanto richiesto dal Bando e dal Disciplinare di Gara, nonché a quanto previsto
dall’art.4,  comma 2 della  Legge Regionale  n.13/2019 stante  che tutte  le  offerte  espresse in  cifra  percentuale
saranno  ammesse  fino  alla  terza  cifra  percentuale,  mentre  le  medie,  ai  fini  del  calcolo  della  soglia  di
aggiudicazione, saranno sono troncate alla quarta cifra decimale.

Fatte  queste  premesse  si  procede  all’inserimento  di  una  password  nel  sistema  informatico  precedentemente
generata  in  fase  di  creazione della  gara di  appalto,  e  annotata  in  una busta  chiusa,  sigillata  e  conservata  in
cassaforte.  Detta  password  permette  la  cosiddetta  rottura  virtuale  dei  sigilli  dei  plichi  contenenti  la
documentazione inserita nella “Busta Economica”; 

Il Presidente, quindi, dà lettura a voce alta del ribasso offerto da ognuna delle imprese ammesse, rendendole
pubbliche, come di seguito riportate in ordine crescente:

Posizione Plico n. Ragione sociale Ribasso %

1 77 ZOCCO CARMELO 13,782%

2 7 GANGI IMPIANTI SRL 16,968%

3 58 DM COSTRUZIONI S.R.L. 17,054%

4 78 IMPRESA SORBELLO ALFIO 17,118%

5 99 IG COSTRUZIONI S.R.L. 17,141%

6 123 Costruzioni Giardina Fortunato & Figli srl 17,168%

7 67 I.C.E.S. S.r.l. 17,182%

8 113 AGOSTA COSTRUZIONI SRL 17,269%

9 47 Caramanno Marco 17,278%

10 80 S.L. INFRASTRUTTURE SRL 17,317%

11 60 DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. 17,374%

12 136 DI MARIA GIUSEPPE 17,424%

13 110 D'ALBERTI GIUSEPPE 17,561%

14 25 IMPRESA BONOMO GERO 17,605%

15 73 COGESP SRL UNIPERSONALE 17,674%

16 42 NUOVI LAVORI S.R.L. 17,701%

17 135 Nuova Tecnopolis S.r.L. 17,721%

18 36 Impresa IMPRESAM S.R.L. Semplificata Unipersonale 17,792%

19 8 SOC. COOP. COSTRUZIONI SUD 17,837%
20 61 DI PIAZZA FRANCESCO 17,872%



21 17 ITACA SOC. COOP. 17,885%
22 44 ISOR COSTRUZIONI SRL 17,892%

23 5 PUMA SRL 17,893%
24 55 MESSINA Costruzioni srl 17,926%
25 22 IMPRESA EDILE CAVALLI SALVATORE 17,972%
26 117 TEK INFRASTRUTTURE SRL 17,988%
27 111 ELCAL SRL 18,056%
28 72 QUADRIFOGLIO GROUP SRL 18,199%
29 116 CO.GI.PA. S.R.L. 18,230%
30 114 SICIL COSTRUZIONI S.N.C. di Caiola Rosario & Salvatore 18,236%
31 94 BOSCARINO ROSARIO 18,251%
32 50 BARONE GIUSEPPE SRL 18,252%
33 46 SAN DOMENICO S.R.L. 18,257%
34 65 3B SRL 18,261%
35 38 IMPREFAR SRL 18,361%
36 24 SORCE COSTRUZIONI S.R.L. 18,364%
37 89 IMBERGAMO CALOGERO 18,381%
38 125 ZA.RA. SRL 18,424%
39 86 AN.CO s.r.l. 18,442%
40 48 EDIL COSTRUZIONI DI ARNONE CARMELO 18,470%
41 16 EMMECCI S.R.L. 18,600%
42 62 VI.BA.SRL 18,607%
43 75 ICAM S.R.L. 18,623%
44 93 Mancuso Costruzioni srl 18,680%
45 118 CO.ANT. S.R.L., 18,688%
46 66 Piazza Costruzioni s.r.l. 18,735%
47 70 Ever Green srl 18,771%
48 64 CANNINO SALVATORE SRL 18,781%
49 103 GEOTEK SRL 18,781%
50 115 AMATO MARIO 18,785%
51 79 COGECA srl 18,789%
52 95 EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE 18,789%
53 129 EFFEPI SRL 18,812%
54 57 ICM & ENGINEERING SRL 18,815%
55 130 MOBA S.R.L. 18,817%
56 96 BREDIL S.R.L. 18,819%
57 139 AGRIMPIANTI SRL 18,820%
58 51 SAC SRL 18,823%
59 122 GENERALI COSTRUZIONI Srl 18,824%
60 9 MICOVER S.R.L. 18,827%
61 54 VALENZA COSTRUZIONI S.R.L. 18,833%
62 83 LAVORO SUD S.R.L. 18,833%
63 45 MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. 18,843%

64 30 C.S.COSTRUZIONI SRL 18,877%
65 121 GENCO S.R.L. UNIPERSONALE 18,885%
66 56 A R G srl 18,886%
67 90 P.M. COSTRUZIONI SRL 18,897%
68 18 SALAMONE RAG. FILIPPO 18,899%
69 74 SPAMPINATO GROUP S.R.L. 18,905%
70 68 MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE 18,919%
71 40 NUCIFORA ALFIO 18,977%
72 37 ARKEO RESTAURI SRL 19,019%
73 92 PASCAL COSTRUZIONI SRL 19,052%
74 85 SAGEDIL S.R.L. 19,060%
75 15 Sgro Alberto Alvaro Daniele 19,084%



76 131 IMPRESA EDILE SCIFO GIORGIO 19,108%
77 140 CAPIZZELLO ANTONIO S.R.L. - UNIPERSONALE 19,123%
78 53 Impresa Burgio Vito di Burgio Diego 19,134%
79 107 PI.SA.NI. SRL 19,163%
80 101 Sole Società Cooperativa 19,167%
81 21 COSTRUZIONI SAN GIUSEPPE DI LANZA V.zo & C. S.A.S. 19,187%
82 138 GEO.MAR S.R.L. INGEGNERIA & COSTRUZIONI 19,200%
83 28 Giudice Costruzioni e Servizi srl 19,201%
84 97 Indedil s.r.l. 19,212%
85 81 ZAB COSTRUZIONI SRL 19,230%
86 105 Impresa Edile e Stradale Geometra Rizzo Antonino & C. S.a.s. 19,232%
87 12 RESTIVO COSTRUZIONI S.R.L. a socio unico 19,234%
88 124 Due Esse Costruzioni srl 19,243%
89 34 CASSANO SRL 19,245%
90 109 NEW ENERGY GROUP S.R.L. 19,252%
91 91 VASSALLO CALOGERO 19,253%
92 102 NUOVA EDIL SFG S.N.C. DI MARCHESE & GAROFALO 19,264%

93 4 19,268%
94 76 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA 19,278%
95 108 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL 19,278%
96 19 B.C. Impianti S.r.l. Unipersonale 19,303%
97 71 ITALIANO MARCO 19,323%
98 106 BIONDO S.R.L. 19,327%
99 14 MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. 19,555%
100 27 OPERA APPALTI SRL 19,555%
101 98 A.E.GI.SPADARO srl 19,561%
102 26 CA.VE. srl 19,588%
103 137 CAPIZZELLO EMANUELE S.R.L. - UNIPERSONALE 19,617%
104 88 SAN MICHELE COSTRUZIONI S.R.L. 19,632%
105 82 IMPRESA NOTARO LORETO 19,699%
106 100 APPALTI TINAGLIA S.R.L. 19,724%
107 39 ANTINORO VINCENZO DOMENICO 19,731%
108 63 2 V COSTRUZIONI S.R.L. 19,739%
109 2 OMNIA SRL 19,765%
110 112 C.S. COSTRUZIONI S.R.L. 19,819%

111 128 19,848%
112 52 GR Costruzioni Società Cooperativa 19,869%
113 23 D'ANNA GIUSEPPE 19,894%
114 59 SIETEC COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO 19,903%
115 134 CARTILORA EMPEDOCLINA SOC.COOP. A. R.L. 19,978%
116 32 Impresa Capobianco Giuseppe 19,989%
117 69 ALTHEA S.R.L. 20,009%
118 1 PELORITANA APPALTI SRL U 20,014%
119 104 ditta lo cascio luigi 20,021%
120 120 c&l costruzioni srl 20,041%
121 132 COREPP SRL 20,139%
122 133 ICPA SRL 20,169%
123 29 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 20,170%
124 10 ICEV SRL 20,202%
125 13 intesa verde srl 20,202%

COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO 
& C. S.

L.E.S. (LAVORI EDILI STRADALI) DI ALESSANDRO GENNA & 
C. - S.

126 84 S.M. S.R.L. 20,235%
127 20 MACOS Società Cooperativa 20,237%
128 33 MARINO ROSARIO S.R.L. 20,259%
129 119 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.a.s. DI GASPARE DI GIORGI 20,302%
130 35 ITRIA SOCIETA' COOPERATIVA 20,360%
131 31 G.C COSTRUZIONI SRL 20,399%



Terminata la lettura e la verifica delle offerte economiche così come richiesto dal Bando e dal Disciplinare di gara,
il Presidente dà atto che tutte le offerte ammesse contengono l’indicazione dei costi aziendali per la sicurezza,
nonché  il  costo  della  manodopera.  Si  passa  quindi  al  calcolo  della  soglia  di  aggiudicazione  procedendo
preliminarmente al taglio delle cosiddette ali inferiori e superiori con accantonamento del 10 % (dieci percento)
arrotondato  all’unità  superiore,  sia  delle  offerte  di  maggior  ribasso  che  di  quelle  di  minor  ribasso,
indipendentemente dalla presenza di più offerte aventi identico ribasso a cavallo del taglio delle ali. Detto valore è
risultato essere pari a 15 (quindici) (10% di 141 = 14,1 arrotondato 15), pertanto si procederà ad accantonare n.15
offerte di minor ribasso (dalla posizione n.1 alla posizione n.15) e n.15 di maggior ribasso (dalla posizione n.127
alla posizione n.141). Le offerte che vengono accantonate avente minor ribasso sono le seguenti:

mentre le offerte che vengono accantonate avente maggior ribasso sono le seguenti:

A questo punto il Presidente dà atto che dopo il taglio delle ali sono rimaste, ai soli fini del calcolo della soglia di
aggiudicazione, n. 111 (centoundici) offerte (dalla posizione n.16 alla posizione n.126), e precisamente:

132 141 A.G.R. S.R.L. 20,411%
133 43 CO.GEN.AP. S.R.L. 20,567%
134 41 AZZURRA COSTRUZIONI SRL 20,682%
135 6 C.G.C. S.R.L. 20,999%
136 11 S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. 21,492%
137 3 BELLIA SALVATORE 21,888%
138 87 23,817%
139 49 Alfa Costruzioni 24,575%
140 127 FUTUR EDILI COSTRUZIONI 24,873%
141 126 FRATELLI MATRANGA SRL 25,444%

BETON  MIX SRL

Posizione Plico n. Ragione sociale Ribasso %

1 77 ZOCCO CARMELO 13,782%

2 7 GANGI IMPIANTI SRL 16,968%

3 58 DM COSTRUZIONI S.R.L. 17,054%

4 78 IMPRESA SORBELLO ALFIO 17,118%

5 99 IG COSTRUZIONI S.R.L. 17,141%

6 123 Costruzioni Giardina Fortunato & Figli srl 17,168%

7 67 I.C.E.S. S.r.l. 17,182%

8 113 AGOSTA COSTRUZIONI SRL 17,269%

9 47 Caramanno Marco 17,278%

10 80 S.L. INFRASTRUTTURE SRL 17,317%

11 60 DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. 17,374%

12 136 DI MARIA GIUSEPPE 17,424%

13 110 D'ALBERTI GIUSEPPE 17,561%

14 25 IMPRESA BONOMO GERO 17,605%

15 73 COGESP SRL UNIPERSONALE 17,674%

Posizione Plico n. Ragione sociale Ribasso %

127 20 MACOS Società Cooperativa 20,237%
128 33 MARINO ROSARIO S.R.L. 20,259%
129 119 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.a.s. DI GASPARE DI GIORGI 20,302%
130 35 ITRIA SOCIETA' COOPERATIVA 20,360%
131 31 G.C COSTRUZIONI SRL 20,399%
132 141 A.G.R. S.R.L. 20,411%
133 43 CO.GEN.AP. S.R.L. 20,567%
134 41 AZZURRA COSTRUZIONI SRL 20,682%
135 6 C.G.C. S.R.L. 20,999%
136 11 S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. 21,492%
137 3 BELLIA SALVATORE 21,888%
138 87 23,817%
139 49 Alfa Costruzioni 24,575%
140 127 FUTUR EDILI COSTRUZIONI 24,873%
141 126 FRATELLI MATRANGA SRL 25,444%

BETON  MIX SRL



Posizione Plico n. Ragione sociale Ribasso %

16 42 NUOVI LAVORI S.R.L. 17,701%

17 135 Nuova Tecnopolis S.r.L. 17,721%

18 36 Impresa IMPRESAM S.R.L. Semplificata Unipersonale 17,792%

19 8 SOC. COOP. COSTRUZIONI SUD 17,837%
20 61 DI PIAZZA FRANCESCO 17,872%
21 17 ITACA SOC. COOP. 17,885%
22 44 ISOR COSTRUZIONI SRL 17,892%

23 5 PUMA SRL 17,893%
24 55 MESSINA Costruzioni srl 17,926%
25 22 IMPRESA EDILE CAVALLI SALVATORE 17,972%
26 117 TEK INFRASTRUTTURE SRL 17,988%
27 111 ELCAL SRL 18,056%
28 72 QUADRIFOGLIO GROUP SRL 18,199%
29 116 CO.GI.PA. S.R.L. 18,230%
30 114 SICIL COSTRUZIONI S.N.C. di Caiola Rosario & Salvatore 18,236%
31 94 BOSCARINO ROSARIO 18,251%
32 50 BARONE GIUSEPPE SRL 18,252%
33 46 SAN DOMENICO S.R.L. 18,257%
34 65 3B SRL 18,261%
35 38 IMPREFAR SRL 18,361%
36 24 SORCE COSTRUZIONI S.R.L. 18,364%
37 89 IMBERGAMO CALOGERO 18,381%
38 125 ZA.RA. SRL 18,424%
39 86 AN.CO s.r.l. 18,442%
40 48 EDIL COSTRUZIONI DI ARNONE CARMELO 18,470%
41 16 EMMECCI S.R.L. 18,600%
42 62 VI.BA.SRL 18,607%
43 75 ICAM S.R.L. 18,623%
44 93 Mancuso Costruzioni srl 18,680%
45 118 CO.ANT. S.R.L., 18,688%
46 66 Piazza Costruzioni s.r.l. 18,735%
47 70 Ever Green srl 18,771%
48 64 CANNINO SALVATORE SRL 18,781%
49 103 GEOTEK SRL 18,781%
50 115 AMATO MARIO 18,785%
51 79 COGECA srl 18,789%
52 95 EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE 18,789%
53 129 EFFEPI SRL 18,812%
54 57 ICM & ENGINEERING SRL 18,815%
55 130 MOBA S.R.L. 18,817%
56 96 BREDIL S.R.L. 18,819%
57 139 AGRIMPIANTI SRL 18,820%
58 51 SAC SRL 18,823%
59 122 GENERALI COSTRUZIONI Srl 18,824%
60 9 MICOVER S.R.L. 18,827%
61 54 VALENZA COSTRUZIONI S.R.L. 18,833%
62 83 LAVORO SUD S.R.L. 18,833%
63 45 MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. 18,843%
64 30 C.S.COSTRUZIONI SRL 18,877%
65 121 GENCO S.R.L. UNIPERSONALE 18,885%
66 56 A R G srl 18,886%
67 90 P.M. COSTRUZIONI SRL 18,897%
68 18 SALAMONE RAG. FILIPPO 18,899%
69 74 SPAMPINATO GROUP S.R.L. 18,905%
70 68 MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE 18,919%



71 40 NUCIFORA ALFIO 18,977%
72 37 ARKEO RESTAURI SRL 19,019%
73 92 PASCAL COSTRUZIONI SRL 19,052%
74 85 SAGEDIL S.R.L. 19,060%
75 15 Sgro Alberto Alvaro Daniele 19,084%
76 131 IMPRESA EDILE SCIFO GIORGIO 19,108%
77 140 CAPIZZELLO ANTONIO S.R.L. - UNIPERSONALE 19,123%
78 53 Impresa Burgio Vito di Burgio Diego 19,134%
79 107 PI.SA.NI. SRL 19,163%
80 101 Sole Società Cooperativa 19,167%
81 21 COSTRUZIONI SAN GIUSEPPE DI LANZA V.zo & C. S.A.S. 19,187%
82 138 GEO.MAR S.R.L. INGEGNERIA & COSTRUZIONI 19,200%
83 28 Giudice Costruzioni e Servizi srl 19,201%
84 97 Indedil s.r.l. 19,212%
85 81 ZAB COSTRUZIONI SRL 19,230%
86 105 Impresa Edile e Stradale Geometra Rizzo Antonino & C. S.a.s. 19,232%
87 12 RESTIVO COSTRUZIONI S.R.L. a socio unico 19,234%
88 124 Due Esse Costruzioni srl 19,243%
89 34 CASSANO SRL 19,245%
90 109 NEW ENERGY GROUP S.R.L. 19,252%
91 91 VASSALLO CALOGERO 19,253%
92 102 NUOVA EDIL SFG S.N.C. DI MARCHESE & GAROFALO 19,264%

93 4 19,268%
94 76 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA 19,278%
95 108 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL 19,278%
96 19 B.C. Impianti S.r.l. Unipersonale 19,303%
97 71 ITALIANO MARCO 19,323%
98 106 BIONDO S.R.L. 19,327%
99 14 MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. 19,555%
100 27 OPERA APPALTI SRL 19,555%
101 98 A.E.GI.SPADARO srl 19,561%
102 26 CA.VE. srl 19,588%
103 137 CAPIZZELLO EMANUELE S.R.L. - UNIPERSONALE 19,617%
104 88 SAN MICHELE COSTRUZIONI S.R.L. 19,632%
105 82 IMPRESA NOTARO LORETO 19,699%
106 100 APPALTI TINAGLIA S.R.L. 19,724%
107 39 ANTINORO VINCENZO DOMENICO 19,731%
108 63 2 V COSTRUZIONI S.R.L. 19,739%
109 2 OMNIA SRL 19,765%
110 112 C.S. COSTRUZIONI S.R.L. 19,819%

111 128 19,848%

COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO 
& C. S.

L.E.S. (LAVORI EDILI STRADALI) DI ALESSANDRO GENNA & 
C. - S.

112 52 GR Costruzioni Società Cooperativa 19,869%
113 23 D'ANNA GIUSEPPE 19,894%
114 59 SIETEC COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO 19,903%
115 134 CARTILORA EMPEDOCLINA SOC.COOP. A. R.L. 19,978%
116 32 Impresa Capobianco Giuseppe 19,989%
117 69 ALTHEA S.R.L. 20,009%
118 1 PELORITANA APPALTI SRL U 20,014%
119 104 ditta lo cascio luigi 20,021%
120 120 c&l costruzioni srl 20,041%
121 132 COREPP SRL 20,139%
122 133 ICPA SRL 20,169%
123 29 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 20,170%
124 10 ICEV SRL 20,202%
125 13 intesa verde srl 20,202%
126 84 S.M. S.R.L. 20,235%



Stante quanto sopra riportato, il  Presidente procede, secondo quanto previsto dall’art.4, comma 1 della Legge
Regionale n.13/2019, alla somma dei ribassi delle offerte rimaste dopo il taglio delle ali che è pari a 2.110,711%,
successivamente procede al calcolo della media aritmetica di tutte le offerte ammesse rimaste sempre dopo il
taglio delle ali, la quale, troncata alla 4a cifra decimale, è pari a 19,0154% (2.110,711% /111 = 19,0154%).

Come  disposto  dalla  richiamata  normativa  la  soglia  di  aggiudicazione  è  ottenuta  incrementando,  ovvero
decrementando, percentualmente, la media aritmetica come sopra calcolata, di un valore pari alla prima cifra dopo
la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi dopo il taglio delle ali qualora la seconda cifra
dopo la virgola di detta somma sia dispari (si applica incremento) ovvero sia pari (si applica decremento). Il
Presidente fa inoltre presente che nel caso in cui la media decrementata risulti inferiore all’offerta di minor ribasso
ammessa alla gara, la gara è aggiudicata a quest’ultima.

Posto ciò, il Presidente fa constatare ai presenti che la prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi ammessi
dopo il taglio delle ali (2.110,711%) corrisponde alla cifra 7 (sette), mentre la seconda cifra dopo la virgola della
medesima somma corrisponde alla cifra 1 (uno), che è dispari. Pertanto, si procederà ad incrementare la media
aritmetica come sopra ottenuta (pari al 19,0154%) del 7%.

Detto incremento, troncato alla 4a cifra decimale, è pari a 1,3310% (7% di 19,0154% = 1,3310%), di conseguenza,
la soglia di aggiudicazione è pari a 20,3464% (19,0154% + 1,3310% = 20,3464%).

A questo punto il Presidente dispone la formazione di un elenco, in ordine crescente, delle offerte che superano la
soglia come sopra ottenuta le quali, ai sensi dell’art.4, comma 2, ultimo periodo della Legge Regionale n.13/2019,
in combinato disposto dall’art.97,  comma 87 del  D.Lgs.  n.50/2016 già  previsto dal  Bando di Gara,  vengono
dichiarate automaticamente tutte escluse, e precisamente:

Il  Presidente,  successivamente,  dispone  quindi,  la  formazione  di  una  graduatoria  in  ordine  decrescente  delle
offerte pari o inferiori alla soglia di aggiudicazione dalla quale verrà individuata l’offerta aggiudicataria, dando
atto a priori che in caso di offerte uguali si procederà immediatamente ad un sorteggio, e precisamente:

Posizione Plico n. Ragione sociale Ribasso %

130 35 ITRIA SOCIETA' COOPERATIVA 20,360%
131 31 G.C COSTRUZIONI SRL 20,399%
132 141 A.G.R. S.R.L. 20,411%
133 43 CO.GEN.AP. S.R.L. 20,567%
134 41 AZZURRA COSTRUZIONI SRL 20,682%
135 6 C.G.C. S.R.L. 20,999%
136 11 S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. 21,492%
137 3 BELLIA SALVATORE 21,888%
138 87 23,817%
139 49 Alfa Costruzioni 24,575%
140 127 FUTUR EDILI COSTRUZIONI 24,873%
141 126 FRATELLI MATRANGA SRL 25,444%

BETON  MIX SRL

Posizione Plico n. Ragione sociale Ribasso %

1 119 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.a.s. DI GASPARE DI GIORGI 20,302%

2 33 MARINO ROSARIO S.R.L. 20,259%

3 20 MACOS Società Cooperativa 20,237%

4 84 S.M. S.R.L. 20,235%

5 10 ICEV SRL 20,202%

6 13 intesa verde srl 20,202%

7 29 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 20,170%
8 133 ICPA SRL 20,169%
9 132 COREPP SRL 20,139%
10 120 c&l costruzioni srl 20,041%
11 104 ditta lo cascio luigi 20,021%
12 1 PELORITANA APPALTI SRL U 20,014%
13 69 ALTHEA S.R.L. 20,009%
14 32 Impresa Capobianco Giuseppe 19,989%
15 134 CARTILORA EMPEDOCLINA SOC.COOP. A. R.L. 19,978%
16 59 SIETEC COSTRUZIONI DI IMBERGAMO ANGELO 19,903%
17 23 D'ANNA GIUSEPPE 19,894%
18 52 GR Costruzioni Società Cooperativa 19,869%

19 128 19,848%
L.E.S. (LAVORI EDILI STRADALI) DI ALESSANDRO GENNA & 
C. - S.



20 112 C.S. COSTRUZIONI S.R.L. 19,819%
21 2 OMNIA SRL 19,765%
22 63 2 V COSTRUZIONI S.R.L. 19,739%
23 39 ANTINORO VINCENZO DOMENICO 19,731%
24 100 APPALTI TINAGLIA S.R.L. 19,724%
25 82 IMPRESA NOTARO LORETO 19,699%
26 88 SAN MICHELE COSTRUZIONI S.R.L. 19,632%
27 137 CAPIZZELLO EMANUELE S.R.L. - UNIPERSONALE 19,617%
28 26 CA.VE. srl 19,588%
29 98 A.E.GI.SPADARO srl 19,561%
30 14 MINNELLA MICHELANGELO S.R.L. 19,555%
31 27 OPERA APPALTI SRL 19,555%
32 106 BIONDO S.R.L. 19,327%
33 71 ITALIANO MARCO 19,323%
34 19 B.C. Impianti S.r.l. Unipersonale 19,303%
35 76 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOCIETA' COOPERATIVA 19,278%
36 108 CRISCENZO COSTRUZIONI SRL 19,278%

37 4 19,268%
38 102 NUOVA EDIL SFG S.N.C. DI MARCHESE & GAROFALO 19,264%
39 91 VASSALLO CALOGERO 19,253%
40 109 NEW ENERGY GROUP S.R.L. 19,252%
41 34 CASSANO SRL 19,245%
42 124 Due Esse Costruzioni srl 19,243%
43 12 RESTIVO COSTRUZIONI S.R.L. a socio unico 19,234%
44 105 Impresa Edile e Stradale Geometra Rizzo Antonino & C. S.a.s. 19,232%
45 81 ZAB COSTRUZIONI SRL 19,230%
46 97 Indedil s.r.l. 19,212%
47 28 Giudice Costruzioni e Servizi srl 19,201%
48 138 GEO.MAR S.R.L. INGEGNERIA & COSTRUZIONI 19,200%
49 21 COSTRUZIONI SAN GIUSEPPE DI LANZA V.zo & C. S.A.S. 19,187%
50 101 Sole Società Cooperativa 19,167%
51 107 PI.SA.NI. SRL 19,163%
52 53 Impresa Burgio Vito di Burgio Diego 19,134%
53 140 CAPIZZELLO ANTONIO S.R.L. - UNIPERSONALE 19,123%
54 131 IMPRESA EDILE SCIFO GIORGIO 19,108%
55 15 Sgro Alberto Alvaro Daniele 19,084%
56 85 SAGEDIL S.R.L. 19,060%
57 92 PASCAL COSTRUZIONI SRL 19,052%
58 37 ARKEO RESTAURI SRL 19,019%
59 40 NUCIFORA ALFIO 18,977%
60 68 MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE 18,919%
61 74 SPAMPINATO GROUP S.R.L. 18,905%
62 18 SALAMONE RAG. FILIPPO 18,899%
63 90 P.M. COSTRUZIONI SRL 18,897%
64 56 A R G srl 18,886%
65 121 GENCO S.R.L. UNIPERSONALE 18,885%
66 30 C.S.COSTRUZIONI SRL 18,877%
67 45 MARTINA COSTRUZIONI S.R.L. 18,843%
68 54 VALENZA COSTRUZIONI S.R.L. 18,833%
69 83 LAVORO SUD S.R.L. 18,833%
70 9 MICOVER S.R.L. 18,827%
71 122 GENERALI COSTRUZIONI Srl 18,824%
72 51 SAC SRL 18,823%
73 139 AGRIMPIANTI SRL 18,820%

COSTRUZIONI MARIA SS. DEI MIRACOLI DI TERRITO SILVIO 
& C. S.

74 96 BREDIL S.R.L. 18,819%
75 130 MOBA S.R.L. 18,817%
76 57 ICM & ENGINEERING SRL 18,815%



A questo punto

Il Presidente di Gara

Viste le offerte presentate dagli operatori economici;

Viste le verifiche e la disamina della documentazione a corredo delle predette offerte;

Visti i ribassi percentuali presentati;

77 129 EFFEPI SRL 18,812%
78 79 COGECA srl 18,789%
79 95 EDILIZIA 2G SRL UNIPERSONALE 18,789%
80 115 AMATO MARIO 18,785%
81 64 CANNINO SALVATORE SRL 18,781%
82 103 GEOTEK SRL 18,781%
83 70 Ever Green srl 18,771%
84 66 Piazza Costruzioni s.r.l. 18,735%
85 118 CO.ANT. S.R.L., 18,688%
86 93 Mancuso Costruzioni srl 18,680%
87 75 ICAM S.R.L. 18,623%
88 62 VI.BA.SRL 18,607%
89 16 EMMECCI S.R.L. 18,600%
90 48 EDIL COSTRUZIONI DI ARNONE CARMELO 18,470%
91 86 AN.CO s.r.l. 18,442%
92 125 ZA.RA. SRL 18,424%
93 89 IMBERGAMO CALOGERO 18,381%
94 24 SORCE COSTRUZIONI S.R.L. 18,364%
95 38 IMPREFAR SRL 18,361%
96 65 3B SRL 18,261%
97 46 SAN DOMENICO S.R.L. 18,257%
98 50 BARONE GIUSEPPE SRL 18,252%
99 94 BOSCARINO ROSARIO 18,251%
100 114 SICIL COSTRUZIONI S.N.C. di Caiola Rosario & Salvatore 18,236%
101 116 CO.GI.PA. S.R.L. 18,230%
102 72 QUADRIFOGLIO GROUP SRL 18,199%
103 111 ELCAL SRL 18,056%
104 117 TEK INFRASTRUTTURE SRL 17,988%
105 22 IMPRESA EDILE CAVALLI SALVATORE 17,972%
106 55 MESSINA Costruzioni srl 17,926%
107 5 PUMA SRL 17,893%
108 44 ISOR COSTRUZIONI SRL 17,892%
109 17 ITACA SOC. COOP. 17,885%
110 61 DI PIAZZA FRANCESCO 17,872%
111 8 SOC. COOP. COSTRUZIONI SUD 17,837%
112 36 Impresa IMPRESAM S.R.L. Semplificata Unipersonale 17,792%
113 135 Nuova Tecnopolis S.r.L. 17,721%
114 42 NUOVI LAVORI S.R.L. 17,701%
115 73 COGESP SRL UNIPERSONALE 17,674%
116 25 IMPRESA BONOMO GERO 17,605%
117 110 D'ALBERTI GIUSEPPE 17,561%
118 136 DI MARIA GIUSEPPE 17,424%
119 60 DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. 17,374%
120 80 S.L. INFRASTRUTTURE SRL 17,317%
121 47 Caramanno Marco 17,278%
122 113 AGOSTA COSTRUZIONI SRL 17,269%
123 67 I.C.E.S. S.r.l. 17,182%
124 123 Costruzioni Giardina Fortunato & Figli srl 17,168%
125 99 IG COSTRUZIONI S.R.L. 17,141%
126 78 IMPRESA SORBELLO ALFIO 17,118%
127 58 DM COSTRUZIONI S.R.L. 17,054%
128 7 GANGI IMPIANTI SRL 16,968%
129 77 ZOCCO CARMELO 13,782%



Viste le risultanze relative alle procedure di calcolo operate ai fini dell’ottenimento della soglia di aggiudicazione;

Vista la superiore graduatoria;

Verificato che non sussistono offerte uguali alla soglia di aggiudicazione pari al 20,3464%;

Propone l’aggiudicazione

all’offerta economica che più si avvicina per difetto a quest’ultima, e precisamente di quella presentata dalla
DI.BI.GA. Costruzioni sas di Gaspare Di Giorgi avente sede legale in Alcamo (TP) nella via Pina Bernardo n.36 –
C.F. 02510310812– plico n.119, che ha offerto il ribasso del 20,302%, e che pertanto, l’importo complessivo del
contratto viene rideterminato complessivamente in € 180.112,94, di cui € 179.455,94 per lavori al netto del ribasso
d’asta offerto, ed € 657,00 per oneri connessi alla sicurezza.

Seconda in graduatoria viene individuata l’impresa Marino Rosario srl – Plico n.33, che ha offerto il ribasso del
20,259%.

Il  Presidente  dà  atto  che  l’impresa  DI.BI.GA.  Costruzioni  sas  di  Gaspare  Di  Giorgi  ha  dichiarato  di  voler
subappaltare lavorazioni o parti di lavorazioni oggetto dell’appalto di cui alla categoria prevalente (OG 3) per la
percentuale massima consentita dalla normativa (40%).

Il presidente dà atto che la presente proposta di aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art.95, comma 10 del
D.Lgs. n.50/2016, alla verifica del rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5, lettera d) del precitato decreto,
relativamente  al  costo  del  personale  rispetto  ai  minimi  salariali  retributivi  indicati  nelle  apposite  tabelle
ministeriali di cui all’art. 23, comma 16 del D.Lgs. n.50/2016.

La proposta della presente aggiudicazione è anche subordinata alla verifica e all’approvazione di cui al combinato
disposto dell’art. 32, comma 5 con l’art.33, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, mentre la sua efficacia è subordinata
alla verifica sul possesso dei requisiti dichiarati dall’impresa di cui si propone l’aggiudicazione.

L’impresa DI.BI.GA. Costruzioni sas di Gaspare Di Giorgi resta obbligata sin da ora all’esecuzione del contratto
dell’appalto dei lavori con il ribasso d’asta sopraddetto e a sottostare a tutte le condizioni stabilite nel relativo
capitolato speciale d’appalto, mentre l’aggiudicazione sarà impegnativa per questa S.A. solo dopo le verifiche dei
requisiti dichiarati.

L’impresa è altresì obbligata ad addivenire alla stipula del relativo contratto, non prima del termine dilatorio di cui
all’art.32, comma 9 del D.Lgs. n.50/2016. Le spese di registrazione e quant’altro, come previsto dal Bando di
Gara, sono a totale carico dell’aggiudicatario. 

L’aggiudicatario è tenuto inoltre a prestare la garanzia definitiva nella misura e con le modalità di cui all’art.103
del D.Lgs. n.50/2016.

Stante che l’impresa aggiudicataria e la seconda in graduatoria non sono presenti, si dispone la comunicazione
delle risultanze del presente verbale, e la pubblicazione dello stesso presso l’Albo Pretorio dell’Ente, nonché sul
portale telematico Appalti e Contratti.

Alle ore 14:00, il Presidente dichiara chiusa la gara e dispone che tutti gli atti vengano consegnati al R.U.P. per la
custodia e le verifiche previste dalla normativa vigente, e per gli atti conseguenziali.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto da n.10 (dieci) facciate, e quanto della presente, che,
previa lettura e conferma dei presenti, viene sottoscritto come segue

Presidente di Gara                                         f.to  (Ing. Salvatore Ganduscio)               

Punto Ordinante                                            f.to (Ing. Gaspare Tortorici)                                   

Punto Istruttore                                              f.to  (Sig.ra Castagna Rosa)

Punto Istruttore                                             f.to (Geom. La Corte Lina Fiorella)      

Punto Istruttore verbalizzante                       f.to (Rag. Andrea Ciliberto)   


